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LECTIO PRAECURSORIA

Vastuullisuus tieliikenteen 
tavarankuljetustoiminnassa
Kaija Möttö

Hallintotieteiden alaan kuuluvassa väitöstutki
muksessa tavoitteena on ollut selvittää vastuulli
suuden merkitystä tavarankuljetusyrityksen lii
ketoiminnassa. Taustalla on erään toimitusjoh
tajan toteamus: ”Vastuullisuus on pelkkää huu
haata.” Aihealueen valintaan puolestaan on vai
kuttanut Liikenteen turvallisuusvirasto Trafin 
vastuullisuusmallikokeilututkimus ja erityisesti 
tähän malliin osallistuneet yhdeksän erikokois ta 
ja eri kuljetusalaa edustavaa tieliikenteen tava
rankuljetusyritystä. Tutkimuksen kohdeyrityk
set totesivatkin, että ”kokeilussa oli mukana 
sopivasti erikokoisia yrityksiä”. Kohdeyritykset 
ovat kommenteillaan avanneet oman liiketoi
mintansa ovia vastuullisuus ja turvallisuusläh
töisesti. Tästä on muodostunut empiriaaineisto.

Vastuullisuutta voidaan tarkastella kahden eri 
elementin kautta, joissa ydintarkastelussa ovat 
velvollisuutta korostava vastuu ja  seurauksia 
korostava vastuu. Näin tarkastelu kohdentuu 
kahteen laajempaan osaalueeseen. Ensinnäkin 
vastuu voidaan kokea sisäisenä työkaluna,  osana 
yrityksen johtamista, jolloin vastuullisuus on 
keino parantaa yrityksen operatiivista toimintaa 
ja niin myös liiketaloudellista tulosta. Toinen 
vaade vastuun kehittämiselle tulee yrityksen 
ulko puolelta, kuten lainsäädännöstä ja sidosryh
miltä. Vastuullisuus ja eettiset toimintatavat 
sekä niiden eri ulottuvuudet liitetään useissa 
tutkimuksissa ja myös käytännön tasolla vapaa
ehtoisuuden piiriin. Tällöin yhteistyön merkitys 
vapaaehtoisuuteen perustuvassa vastuullisessa 
liiketoiminnassa on ensiarvoisen tärkeää.

Vastuullisuutta ja turvallisuutta on tutkittu 
runsaasti sekä teoria että empirialähtöisesti 
niin kansallisella kuin kansainvälisellä  tasolla. 
Tämä ei kuitenkaan ole yksin kuljetusalaan liit
tyvä vaikeasti määriteltävä vastuullisuuskäsit
teen ongelma, sillä määrittelystä ei ole päästy 

yksimielisyyteen sen enempää tutkijoiden kuin 
vastuullisuutta harjoittavien yritysten taholta. 
Mikäli halutaan ymmärtää laajemmin vastuul
lisen ja turvallisen kuljetustoiminnan teemoja, 
merkitystä ja rakenteita, tarkastelua tulisi käydä 
kunkin vastuullisuusosaalueen – taloudellinen, 
sosiaalinen ja ympäristövastuu – kautta ja näin 
rakentaa vastuullisuus ja turvallisuuskokonai
suutta. Tämän ohella olisi syytä tarkastella myös 
velvollisuutta korostavaa vastuuta ja seurauksia 
korostavaa vastuuta. Edellä mainittu, jos mikä, 
merkitsee vuorovaikutteista yhteistoimintaa yri
tyksen eri sidosryhmien ja yhteistyökumppanei
den välillä. 

Vastuuta voidaan tarkastella myös yksilön, 
yrityksen ja yhteiskunnan näkökulmasta. Näin 
sen vuoksi, että vastuullisuus ilmenee yritys ja 
yksilökohtaisena, koska arvot ovat yrityskohtai
sia ja yrityksen yksityiskohtaisuus perustuu 
yrityksen kulttuuriin, eettisiin ja moraalisiin 
toimintatapoihin sekä yksilöllisesti esimerkiksi 
kuljettajien asenteisiin. Teoriassa edellä mainit
tuja voidaan tarkastella yleisellä tasolla, mutta 
käytännön tasolla ne näkyvät yrityksen vastuul
lisissa toiminnoissa. Kaiken kaikkiaan vastuulli
suus on myös välittämisasia.

Lainsäädännöllä annetaan tieliikenteen tava
rankuljetusyrityksille entistä enemmän valtaa ja 
samalla myös velvollisuuksia toteuttaa vastuul
lista ja turvallista tavarankuljetustoimintaa. Toi
sin sanoen vastuullisuus on vastuuta jostakin ja 
tilivelvollisuutta jollekin. Aina se ei ole konk
reettista ja käsin kosketeltavaa, eikä sillä ole 
omistajuutta. Se näkyy ja vaikuttaa toiminnoissa 
ja teoissa ja myös silloin, kun vastuullisuutta ei 
oteta huomioon.

Vastuullisuus on päätöksentekoa ja  käytännön 
toimia, joilla pyritään parempaan liiketoimin
taan ottamalla huomioon ympäröivät ihmiset, 
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yhteiskunta ja tavalla tai toisella toimintaympä
ristökokonaisuus. Jotta kuljetusyrityksestä tuli
si kokonaisuudessaan vastuullinen, vaaditaan 
yritystoiminnan kokonaiskuvan hahmottamista 
kaikkien vastuullisuuden osaalueiden osalta. 
Näitä ovat taloudellinen, sosiaalinen ja ympäris
tövastuu. Tällöin yritys tietää, miten se vaikuttaa 
sidosryhmiin ja yhteistyökumppaneihin, ympä
ristöön ja yhteiskuntaan, ja mitä se voi niiltä 
odottaa. Vastuullisuus ja turvallisuusasiat ovat 
vuorovaikutteista toimintaa, johon tulisi sisältyä 
niin palautteen antamista kuin vastaanottamista.

Vastuullisuus muodostuu yrityksen omien ta
voitteiden, omistajien ja sidosryhmien odotus
ten sekä yritykseen kohdistuvan yhteiskun nal
li sen vaikutuksen kokonaisuudesta. Vas tuul li
suut ta tulisikin kehittää yhteistyössä sidosryh
mien ja yhteistyökumppaneiden näkemyksiä 
kuunnellen. Vastuullinen toiminta ei tuo pika  
voittoja, vaan tulokset näkyvät pitkän ajan vii
peellä. Tästä huolimatta vastuullisuus tulisi näh
dä puolustamisen arvoiseksi ja tulisi löytää kei
not ratkaista ongelmat, jotka estävät vastuullista 
toimintaa. 

Vastuullinen liiketoiminta toteutuu tekojen 
kautta, ja tätä tekemistä tukee yrityksen arvo  
pohja, eettiset ja moraaliset toimintatavat, luot
tamus johtamiseen sekä yhteistoiminta eri sidos
ryhmien välillä. On kuitenkin muistettava, että 
arvot muuttuvat yhteiskunnassa  tapahtuvien 
muutosten vaikutuksesta, esimerkiksi päästöpo
litiikan ja ilmastokeskustelujen myötä. Kun täs
sä keskustelussa kuljetusyritykset ovat etulinjas
sa, vaikutukset ulottuvat oman liiketoiminnan 
ohella monipuolisesti myös yhteistyökumppa
neihin sekä sisäisiin ja ulkoisiin sidosryhmiin. 

Logistiikka ja tavarankuljetukset ovat tärkeä 
osa edellä mainittua kokonaisuutta. Asiakkaat 
odottavat yhä enenevässä määrin ”vihreitä rat
kaisuja” kuljetusyrityksiltä ja koko toimitusketju
kokonaisuudelta. Kokonaisuudessaan näillä 
asioilla on merkittävää vaikutuspintaa vastuulli
sen ja turvallisen tavarankuljetustoiminnan me
nestykselle. 

Tutkimuksen kohdeyritykset mainitsivat vas  
tuullisuuden kaksi keskeistä tavoitetta: mitä 
luvataan ja mitkä lupaukset pidetään. Tällöin 
esille nostettiin, että vastuullisuus ei ole itseis
arvo – itsestään selvyys  vaan pitää tietää, mikä 
on yrityksen tavoitteen ja lupauksen välinen ero. 
On tärkeää saada vastuullisuus käytännön toi

mintaan, mutta vielä tärkeämpää on se, miten 
sitä toteutetaan. Vastuullisen toiminnan epävar
muustekijöinä tutkimuksen kohdeyritykset esit
tivät seuraavaa: ”onko vastuullisuudelle tilausta, 
arvostavatko tilaajat vastuullisia toimijoita” sekä  
 ”miten saadaan vastuullisuusajattelua tiedoksi 
laajemmin”, myös ”kuljetustoiminnan vaativuu
den ymmärtäminen” koettiin puutteellisena. Vas  
tuullisuuden kannalta pulmallisena ilmiönä 
mainittiin, että ”se on pehmoilua, huuhaata tai 
ajan hukkaa ja turhaa höpinää”, vastuullisuuden 
vähättely ilmaistiin kuvaamalla, että ”kuljetus
alan toimijakenttä on kirjavaa ja osa vähät välit
tää vastuullisuudesta”. 

Edellä mainittujen lisäksi ymmärrys todelli
sesta vastuullisuuden tuottamasta hyödystä ei 
ole kristallisoitunut. Tämä on seurausta siitä, 
että vastuullisuuskäsitteiden yhtenevä käsitteel
listäminen on puutteellista, millä puolestaan on 
vaikutusta vastuullisen toiminnan määrittelyn, 
mittaamisen ja raportoinnin toteuttamiselle. 
Näiden lisäksi lainvalmistelussa tulisi entistä 
enemmän ottaa huomioon vastuullisuus ja tur
vallisuustekijät. Pelkkä vapaaehtoisuusmääritte
ly yksistään ei riitä.

Turvallisuus on maantieliikenteessä toimivan 
tavarankuljetuksen ykkösasia. Yrityksen ensisi
jainen vastuu on varmistaa asiakkaiden ja oman 
henkilöstön turvallisuus. Tutkimuksen kohde
yritykset totesivat, että tällä on laajempi merkitys 
kuin pelkällä tuloksen tekemisellä. Turvallisuus 
ja vuorovaikutus liikenteessä merkitsevät tark
kaavaisuutta, havainnointia ja muun liikenteen 
herkeämätöntä seuraamista. ”Turvallisuus on 
käytännön toimia liikenteessä ja lastaus sekä 
purkutöissä, se on ilmoitusvelvollisuus hyvistä 
ja huonoista asioista”, totesi tutkimuksen koh
deyrityksen toimitusjohtaja.

Riskienhallinta ja työturvallisuuteen liittyvät 
asiat ovat liiketoiminnan ydintä kuljetusyrityk
sen jokapäiväisissä toiminnoissa. Lisäksi henki
sen kuormittavuuden vaikutukset ovat merkit
täviä. Kuormittavuutta aiheuttavat muun muas
sa liian vähäisiksi jäävät yöunet, ajo ja lepoaiko
jen vähäisyydet, liian tiukat kuljetusaikataulut ja 
kuljetussopimuspolitiikka. ”Väsynyt kuljettaja 
on heikoin lenkki tieliikenteessä, lastaus ja pur
kutapahtumissa”. 

Kuljetustoiminnassa vastuullisuus ja turvalli
suus eivät tule esille pelkästään tavarankuljetuk
sissa vaan myös toimitusketjukokonaisuuden 
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toteuttamisessa. Kuljetussopimusten vapaamuo
toisuus on johtamisen haaste. Erityisesti suulli
nen sopimus jo itsessään asettaa haasteita var
sinkin silloin, jos toimitusketjua ei voida toteut
taa sovitusti tai jos vahinko sattuu kuljetuksen 
aikana. Vastuisiin ja vastuuttomuuksiin pitää 
olla näkymä, miten niitä aiotaan ratkaista, millä 
keinoin ja minkälaisin resurssein. Keskusteluun 
tuleekin liittää palvelusopimusten, toimitusket
jun aikataulujen ja kiireen erilaiset vaikutta vuus  
 tekijät. Näiden lisäksi yhdenmukaisen tulkin
nan puute niin sopimusten sisällöstä kuin kä  
sitteiden määrittelystä voi vaikeuttaa monimuo
toista yhteistyötä eri toimijoiden välillä esimer
kiksi toimitusketjuprosessin  toteuttamisessa tai 
taloudellisten asioiden raportoinnissa. Tutki muk  
sen kohdeyritykset esittivätkin kysymyksen: 
Miten vastuullisuusasiat saadaan sisällytetyksi 
kuljetussopimuksiin?

Vastuullisuuden ja turvallisuuden toteuttami
nen edellyttää toimitusketjukokonaisuuden läpi
kotaista tuntemusta kuljetusyrityksen ja muiden 
toimintaan liittyvien sidosryhmien välillä. Tämä 
voi myös olla liiketoiminnan menestystekijä jo 
sen vuoksi, että pelkät puheet eivät riitä, vaan 
toimet pitää pystyä todentamaan. Tutkimuksen 
kohdeyritysten yhtenevistä kommenteista on 
todennettavissa, että ”turvallisuus on lähinnä 
varusteisiin ja ohjeisiin liittyvää, kun vastuulli
suus on toimintatapaa koskevaa. Molemmat tu
kevat toisiaan.”

Kuljetusyritysten kaupallinen ja  taloudellinen 
johtaminen on johtamisen selvästi tärkein ja 
myös haastavin osaalue. Johtamisen  osaalueita, 
joihin tulisi kiinnittää huomiota, ovat etenkin 
kilpailussa selviäminen, taloustilanteen seuran
ta, laki ja sääntelyasiat sekä liiketoimintaan 
liittyvät sopimukset. Palvelujen hinnoittelu tu  
lisi olla linjassa taloudellisen kestävyyden kans
sa. Näihin johtamiseen liittyviin elementteihin 
myös tutkimuksen kohdeyritykset olivat kiin
nittäneet huomiota. Kuljetusyritysten osalta 
kaupalliseen johtamiseen liittyvien taitojen jat
kuva kehittäminen olisikin ensiarvoisen tärkeää. 

Edellä mainittujen lisäksi johtaja on ase
maansa ja johtamistehtäviinsä liittyen velvolli
nen toteuttamaan tuloksellista yhteistyötä sekä 
sisäisten että ulkoisten yhteistyökumppaneiden 
kanssa. Toisin sanoen kaikkialla on paineita 
parantaa laatua ja asiakaspalvelua sekä saman
aikaisesti alentaa kustannuksia. Lisäksi mää

rälliset, eirahamittaiset suorituskyvyn mittarit 
ovat tulleet entistä tärkeämmiksi. Menestymistä 
tai edes selviytymistä alati muuttuvassa kilpailu
ympäristössä ei taata toimimalla kuten ennen
kin on toimittu. Useimmiten esille nousee kes  
keinen kysymys ja tavoite, miten pystytään kan
nattavasti tyydyttämään asiakkaiden tarpeet ja 
samanaikaisesti kehittymään tavarankuljetuk
sen liiketoimissa. Tutkimuksen kohdeyrityksen 
toimitusjohtaja totesikin, että ”vastuullisuudes
ta voi rakentaa liiketoimintaa, kun pystyy osoit  
tamaan sen tuoman lisäarvon asiakkaalle. 
Harmillisen usein tätä ei edes yritetä, joten se 
jää pelkäksi huuhaaksi.” 

Asiakaslähtöisyys on noussut olennaiseksi 
kilpailuvaltiksi kuljetusyrityksen toimintaym
päristössä. Tämä on haaste kaikille, jotka osal
listuvat kuljetusyrityksen toimitusketjukokonai
suuden toteuttamiseen, kuten kuljetuksesta vas  
taavalle yritykselle, sen alihankkijoille, väliva
rastoijille, vastaanotto ja lastausterminaaleille 
sekä muille yhteistyökumppaneille. Tällä on 
myös vaikutusta vastuullisuuden ja turvallisuu
den sekä toimintatapojen kehittämiseen, moni
puolisen vuorovaikutuksen toteutumiseen ja 
viestintään. Erityisenä keskustelunaiheena ovat 
digiturvataidot ja digiosaaminen sekä niiden 
tuomat vastuullisuus ja turvallisuushaasteet. 
Edellä mainittu konkretisoituu, kun tarkaste
lemme tavarankuljetustoimintaa kokonaisuute
na niin kansallisella kuin kansainvälisellä tasolla. 

Nykypäivän merkittävä haaste on  pandemia. 
Koronan vaikutukset ovat maailmanlaajuisia. 
Vienti ja tuonti eivät ole tasapainossa, kulutta
jat eivät saa tavaroita, joita haluaisivat ostaa. 
Tavarankuljetuskonteista on pulaa ja satamien 
pullonkaulat lisäävät ongelmia. Usein toimitus
ketju koostuu monista eri toimijoista ja tehtävis
tä, jolloin vastuiden korostaminen ja niiden tär
keys on huolitsijan, rahdinkuljettajan ja kaupan 
eri osapuolien kannalta yksi peruskysymyksistä. 
Nämä mainitut liittyvät olennaisesti käytettä
viin toimitusehtoihin sekä kuljetusvakuutuksiin. 
Tutkimuksen kohdeyritysten näkemyksen mu
kaan tällä alueella on osaamisvajetta ja kehitet
tävää. 

Kustannuksiin liittyvä tieto on hajautunut 
kuljetusyrityksessä tyypillisesti moniin paikkoi
hin, muun muassa toimitusketjun hallintaan ja 
logistiikan eri ulottuvuuksiin, eikä kokonaisku
van saaminen kustannuksista ole aina helppoa. 
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Parempi viestintä toimitusketjukokonaisuudes
ta ja siihen joko välillisesti tai välittömästi vai
kuttavista toimijoista auttaisi tekemään parem
pia liikkeenjohdollisia päätöksiä muun muassa 
varaston hallinnan ja investointien sekä näihin 
toimiin liittyvien kulujen osalta. Kunnossa oleva 
talousvastuu muodostaa perustan sosiaaliselle ja 
ympäristövastuulle sekä luo vakautta ja turval
lisuutta. 

Väitöstutkimukseni osoittaa, että edellä mai
nittu on perusta tieliikenteen tavarankuljetuksen 
moninaisille toiminnoille ja niiden  edellytyksille. 
Tutkimuksen kohdeyritysten näkemyksien kaut  
ta totean, että liiketoiminnan menestyksen elin
ehto on taloudellinen vastuu, joka näkyy ennak
koehtona muille kuljetusyrityksen vastuullisuus
pyrkimyksille. Taloudellisen vastuun kautta kul  
jetusyritys toteuttaa yhteiskuntavastuuta toi
miessaan virallisten vaatimusten velvoittamal
la tavalla. Näistä keskeisiä velvollisuuksia ovat 
lainsäädännön noudattaminen ja täyttäminen, 
maksut ja muut velvollisuudet, jotka hoidetaan 
ajallaan (verot, palkat ja näihin liittyvät henki
lösivukulut) sekä tilivelvollisuuden edellyttämä 
taloudellinen raportointi. Tosin kohdeyritykset 
näkivät raportoinnin ylimääräisenä lisätyönä.  

Tähän lisäisin ja uskonkin, että tämä korona
pandemiaaika opettaa meitä tarkastelemaan 
vastuullisuus ja turvallisuusasioita  nykyistä tar  
kemmin ja laajemmasta näkökulmasta. Tar kas
telunäkökulman tulisi olla moniulotteisempi jo 
siitä syystä, että teknologian monimuotoisuu
den vuoksi myös vastuullisuuteen ja turvallisuu
teen liittyvät haasteet kasvavat. Kuljetusalalla 
tämä on haaste johtamiselle. Se on myös haaste 
osaamisen vahvistamisen ja ylläpidon tarpeelle 
yhteiskunnassa tapahtuvan kehityskaaren mu
kaisesti. Digitaalisuus ja sen lisääntyvä kehitty
minen ja käyttö ovat yrityksen, mutta myös yh
teiskunnan asia. 

Kuljetusalalla ammattipätevyysvaatimukset 
ja lainsäädäntö sekä koulutus mahdollistavat 
perusosaamisen jokaiselle raskaan ajoneuvon 
kuljettajalle. Tämä yksistään ei riitä, vaan kulje
tusalalla osaamisen päivittämiselle on entistä 
enemmän tarvetta. Haasteita lisäävät raskaan lii
kenteen ajoneuvotyyppien uudistukset, esimer  
kiksi pitkät ajoneuvot, sekä kehittyvä digitali
sointi ja sen monimuotoinen  hyödyntäminen 
ja siihen liittyvät digiturvallisuusvaateet. Oppi
misen ja kehittymisen näkökulma on merkityk

sellinen yrityksen jatkuvuuden, kyvykkyyden 
ja kehittymisen ylläpidossa ja uusien visioiden 
toteuttamisessa. Näiden lisäksi henkilöstön työ
hyvinvoinnin ja turvallisuuden edistäminen on 
ykkösasia kuljetusyrityksen liiketoiminnassa. 

Tutkimuksessa olen pyrkinyt tuomaan esille 
maantieliikenteen tavarankuljetustoiminnan 
ohella yhteiskunnallisia asioita, kuten tavaran
kuljetukseen liittyvää uutta lainsäädäntöä ja tek  
nisiä uudistuksia, joita ovat muun muassa digi
talisoinnin lisääntyminen sekä raskaan tieliiken
teen polttoaineiden kehittämisnäkökulmat, esi
merkiksi päästöjen vähentäminen. Näitä toivat 
esille myös tutkimuksen kohdeyritykset. On siis 
entistä enemmän otettava huomioon tekniset 
uudistukset, energiatehokkuus ja  polttoaineiden 
kulutukseen vaikuttavat tekijät sekä ympäristö
vaikutukset ja ilmastokysymykset. Tämän päi  
vän julkisen keskustelun aiheena on yhä enem 
män liikenteen päästöjen vähentäminen. Pu hu  
taan fossiilittoman liikenteen tiekartasta. Kes
kus  teluun liittyy huoli biopolttoaineiden ja kaa
sun raakaaineiden rajallisuudesta. Näitä poltto
aineita halutaan ohjattavan erityisesti raskaan 
tieliikenteen käyttöön, koska sitä on vaikeampi 
sähköistää kuin henkilöautoliikennettä. 

Tutkimukseni osoittaa, että todellisen kulje
tus työn ja lainsäädännön välillä on ristiriita. On 
monia syitä, miksi tavarankuljetustoiminnassa 
ei toimita lain mukaisesti joko  omaehtoisesti 
tai kuljetusaikataulun, kuljetusolosuhteiden tai 
ennalta arvaamattomien syiden vuoksi. Tut ki
muksen kohdeyritysten mainitsemat kiire, ly
hyeksi jääneet lepoajat tai vähäiset yöunet ovat 
turvallista ja vastuullista liikennekäyttäytymistä 
heikentäviä tekijöitä. Poliisien  tehovalvonnan 
kautta on todennettavissa muun muassa  ajo 
ja lepoaikojen laiminlyönnit, ylikuormat tai 
kuormien sidonnan puutteellisuus, kaluston 
huono kunto tai kuljettajan heikko ajokunto. 
Kaikki nämä heikentävät vastuullisen ja turval
lisen tavarankuljetustoiminnan toteutumista. 
Tutkimuksen kohdeyritykset toteavatkin, että 
 ”hinta se on, joka ratkaisee”. Tämä on haasteelli
nen pohja vastuullisen ja turvallisen kuljetustoi
minnan toteuttamiselle.

Sääntelyllä ja sen valvonnalla on keskeinen 
rooli maanteiden tavarankuljetustoiminnassa, 
jossa toimitaan kilpailutetussa ja markkinaläh
töisessä toimintaympäristössä. Lainsäädäntö 
aset taa keskeiset rajat kuljetustoiminnalle, mutta 
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samalla se antaa perälaudan toiminnalle. Maan
tieliikenteen tavarankuljetustoimintaan liittyvä 
sääntely näyttää jakautuvan monille eri oikeu
denalueille sekä useammalle valtioneuvoston 
vastuualueelle. Edellä mainittu on ylivoimaisesti 
haasteellisin osaalue. Lainsäädännön sirpalei
suuden, uusien normien lukumäärän kasvun 
ja normien säätämisnopeuden voidaan omalta 
osaltaan katsoa vaikuttaneen ongelmiin sekä lain 
soveltamisessa että tulkinnassa. Lainsäädännön 
yhtenäistäminen eri liikennemuotojen välillä, 
kuten meriliikenne, rautatie ja maantieliikenne, 
saattaisi olla merkittävä edistysaskel tavarankul
jetustoiminnassa. 

Jos tavarankuljetusta ohjattaisiin nykyistä 
enemmän raideliikenteelle, se vaikuttaisi esi
merkiksi ympäristöön, ilmastoon ja raskaan 
tiel iikenteen vähenemiseen, joka puolestaan 
voi vähentää maanteillä tapahtuvia liikenneon
nettomuuksia. Vaikutukset saattaisivat ulottua 
myös teiden ylläpidon kysymyksiin. Näiden 
ohella mainitsen paikalliset työllisyyttä lisäävät 
vaikutukset esimerkiksi terminaali ja liikenne
solmupaikkakunnilla. 

Yhteenvetona: Mitä yhteistä vastuullisuudella 
ja turvallisuudella on? Vastaus on lyhyt: liiken
nekulttuuri ja vuorovaikutus. Tieliikenteessä 
vuorovaikutus tarkoittaa sitä, että tilanteeseen 
on reagoitava heti, kun se on päällä, myöhem
min sitä ei enää voida korjata. Pahimpia ennalta  
arvaamattomien onnettomuuksien  aiheuttajia 
lienevät niin sanotut ”katvealuetilanteet”. Kuor
maautoilijat korostavatkin jalankulkijan ja kul
jettajan katsekontaktin merkitystä: ”Jos et näe 
kuljettajaa, kuljettaja ei todennäköisesti näe si
nua.” 

Kuljetusyrityksen ydinosaamiseen kuuluu 
vuorovaikutusosaaminen, verkostojen hallinta 
ja sidosryhmäyhteistyö. Johtaminen  puolestaan 
sisältää ihmisten johtamisen, strategisen johta
mi sen ja toiminnan ohjaamisen. Tässä vuoro
vaikutteisessa toiminnassa viestikapulan liikut
tajina toimivat omalta osaltaan tien päällä olevat 
ammattikuljettajat. Kaiken kaikkiaan vastuulli
suuden ja turvallisuuden toteuttamisen suurim
pia haasteita ovat tieliikennealaan liittyvä mark
kinaehtoinen kilpailu, monista syistä johtuva 
kiire sekä vastuullisuuden vaikutusten puutteel
linen huomioon ottaminen kuljetuspalvelusopi
muksissa. Vastuullinen toiminta vaatii jatkuvaa 
prosessointia ja kehityspolkua. 

Väitöstutkimuksessa käytetyn empiriaaineis
ton perusteella voidaan todeta, että kuljetusyri
tyksille mieluisimpia vastuullisuustoimia ovat 
ne, jotka ovat myös taloudellisesti kannattavia. 
Tutkimuksen kohdeyritykset nostivat keskeisek
si menestystekijäksi ”rehellisen ja luotettavan 
yritystoiminnan”. 

Vastuullisuus ilman turvallisuutta ja turval
lisuus ilman vastuullisuutta on ontuvaa liike
toimintaa, ja sen vuoksi tarvitaan nämä kaksi 
keskeistä ydinasiaa, vastuullisuus ja turvallisuus, 
jotka yhdessä tukevat ja pitävät kumipyörät lii
kenteessä. 

Hallintotieteiden lisensiaatti Kaija Mötön hallin
totieteen alaan kuuluva väitöskirja Vastuullisuus 
tieliikenteen tavarankuljetustoiminnassa tarkas
tettiin 21.5.2021 Tampereen yliopistossa. Vas ta
väittäjänä toimi dosentti Jari Kaivooja Turun 
yliopistosta. Kustoksena toimi professori Jari 
Stenvall Tampereen yliopiston johtamisen ja ta
louden tiedekunnasta.
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